
دانشمندان المپیک باز!
آشنایی با 5 زن که در عرصه علم آدم های بسیار موفقی  هستند و در فراغت خودشان در 

ورزش آن قدر خوب بوده اند که در المپیک 2020 توکیو حضور یافته اند

این روزها دیگر مشاهد ه  ورزشکاران موفقی که مدرک معتبر دانشگاهی دارند، اصلا تصور دور از 
ذهنی نیست. در مسابقات المپیک امسال هم افراد معتبری در زمینه های علمی و پژوهشی حضور 
داشتند که در قامت یک ورزشکار آماده وارد مسابقات و حتی موفق به کسب خوش رنگ ترین مدال 
این مسابقات یعنی طلا شدند. در این مطلب، نگاهی کرده ایم به عملکرد پنج نفر از زنانی که در 

عرصه های علمی موفق بوده اند و در این دوره از مسابقات المپیک توکیو حضور داشته اند.

مسابقات دوچرخه سواری زنان المپیک 2020 در رشته جاده یک 1  آنا کیزنهوفر؛ طلای دوچرخه سواری با محاسبات انتگرالی!
اتفاق غیرمنتظره داشــت. درحالی که فن فلوتن هلندی که قهرمانی 
جهان و طلای المپیک را دارد، فکر می کرد کار سختی برای کسب 
مدال طلا ندارد و حتی پس از گذر از خط پایان دست های خودش را به 
نشانه پیروزی بالا برده بود، ناگهان همه توجهات به سمت دوچرخه سوار 
اتریشی جلب شد. آنا کیزنهوفر، دوچرخه سوار 30 ساله اتریشی احتمالا 
با محاسبات پیچیده ریاضی، نیروی خودش را بهتر از بقیه در طول مسابقه 
تقسیم کرد و 75 ثانیه پیش از همه از خط پایان عبور کرد تا طلای غیرمنتظره ای 
را بگیرد. از محاسبات ریاضی می گوییم چون آنا یک دانشمند ریاضی دان از دانشکده کمبریج است. 
کسی چه می داند انتگرال و مشتق و هذلولی که چندان خارج از کتاب های ریاضی کاربردی به نظر 
نمی رسند، شاید به کار خانم کیزنهوفر آمده باشند! گفته می شود آنا برخلاف بقیه ورزشکاران از 

آموزش های رسمی و مربی خوبی برخوردار نبوده است.
خودش درباره نحوه علاقه مندی اش به ورزش اسکیت می گوید: »وقتی تنها 2  شارلوت هیم؛ دکتر اسکیت سوار

12 سال داشتم جذب کسانی شدم که در نزدیکی خانه  مان اسکیت سواری 
می کردند. آن جا بود که به نظرم رسید اسکیت سواری خیلی جالب است و 

من هم باید یک اسکیت سوار باشم.« شارلوت هیم این ورزش مورد علاقه 
جوانان پاریسی را آغاز کرد و آن قدر حرفه ای شد که سرانجام سال 2017 
در اولین رقابت های جهانی اسکیت شرکت کرد. البته این تنها یک بعد 

از موفقیت های زندگی خانم شارلوت بود. او همزمان با طی کردن مدارج 
تحصیلی، مدرک پزشکی عصب شناسی خودش را هم دریافت کرد. یکی از 

پژوهش های مهم او درباره  اثر صدای مادران بر توانایی و تکوین مهارت های حرکتی 
نوزادان بوده است. شارلوت هیم بعد از مقام های اول تا سومی جهان، سهمیه شرکت در مسابقات خیابانی 

اسکیت المپیک 2020 را کسب کرد و البته مقامی بهتر از هفدهم را به دست نیاورد.
نادین آپتز؛ مشت زدن به پارکینسون! نادین آپتز به عنوان اولین بوکسور زن آلمانی در مسابقات المپیک وارد این 3

رقابت ها شد. نکته  حائز اهمیت درباره خانم آپتز این است که این ورزشکار 
35ساله دانش  آموخته  رشته عصب شناسی از دانشگاه برمن است. آپتز 
در زمینه روشی تحصیل و پژوهش می کند که تحریک عمقی مغز نامیده 
می شود. این شیوه درمان شاید در آینده امکانات خوبی برای کمک به 
بیماران مبتلا به پارکینسون ایجاد کند. نادین وقت هایی که از پژوهش خود 
فارغ می شود به جان کیسه بوکس می افتد و تمرین های منظم خود را برای نگه 
داشتن آمادگی اش انجام می دهد. این پژوهشگر موفق در گفت وگو با سایت المپیک 
گفته بود: »آمادگی برای بازی های المپیک توکیو برای من بسیار پر استرس بود. وقتی از ژاپن برگردم قطعا 
بر پژوهش هایم تمرکز خواهم کرد.« او در مسابقات المپیک در سبک وزن رشته مشت زنی در همان رقابت 

اول با شکست مقابل مشت زن هلندی از دور رقابت ها کنار رفت.
کار کردن در آزمایشگاه برای چند ساعت و بعد خستگی و بیرون زدن 4  لوئیز شاناهان؛ پناه از علم به ورزش و برعکس

از آزمایشگاه و دویدن برای رفع خستگی! به نظر می رسد این کاری است 
که لوئیز شاناهان دونده  پژوهشگر ایرلندی انجام می دهد. شاناهان، 
پیش از شروع بازی های المپیک توکیو در به ایندیپندنت کمبریج، 
گفته بود: »مایلم دو زمینه مختلف کاری داشته باشم، وقتی کارها در 

آزمایشگاه خوب پیش نمی رود، می توانم به خودم بگویم من یک دونده ام 
و دلم خوش شود و اگر هم در عرصه  ورزش کارها پیش نــرود، همیشه 

می توانم خودم را پژوهشگر فیزیک کوانتوم بدانم.« این پناه بردن لوئیز از علم به 
ورزش و برعکس آن است. او که دانش آموخته دانشگاه کرک در زادگاه خود ایرلند 
است، مدرک دکترای خود را از دانشگاه کمبریج گرفته است. لوئیز در رشته  دوی 
800 متر مقام هفتم المپیک توکیو را به دست آورد. حالا او حدود سه سال وقت 

دارد که در زمینه فیزیک پزشکی پژوهش کند و همزمان بدود و خودش را برای 
المپیک 2024 پاریس آماده کند.

ــاده 200 متر یک 5 گابریل توماس؛ عصب شناس سرعتی ــان در م سومین زن سریع تاریخ دوومــیــدانــی زن
دانشمند عصب شناس از دانشگاه هاروارد است. شاید بشود گفت یکی 
از مصداق های واقعی »درس ات را بخوان، ورزش را هم در کنارش ادامه 
بده« در آمریکا قطعا خود اوست. این دونده 24 ساله در مسابقات این 
دوره المپیک مدال برنز دوی 200 متر و همراه تیمش مدال نقره دوی 
چهار نفره امدادی را به دست آورد. این دونده که با رکورد 21 ثانیه و 61 
صدم ثانیه رکورددار دوی 200 متر زنان جهان است، در زمینه نابرابری های 
نژادی در دسترسی به خدمات بهداشتی در ایالات متحده تحقیق های مفصلی انجام داده 
است. او در میان آمادگی های بدنی و مسابقات، در دانشگاه هاروارد در رشته عصب شناسی و بهداشت 
جهانی تحصیل می کند. توماس به تازگی مدرک کارشناسی خود را در رشته اپیدمیولوژی و مدیریت 

بهداشت از دانشگاه تگزاس در آستین گرفته است.
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گفته می شود گرایش های عمومی به یک 
هنر و روند خاص، حالت چرخشی دارند به 
این معنا که گرایش های قدیمی بعد از مدتی 
دوباره باب می شوند. این اصل در زمینه های 
مختلفی همچون مد، موسیقی و هنر صادق است. اما در هنر 
معماری  هیچ سبکی بهتر از معماری وحشی یا بروتالیسم 
نشان دهنده این اصل نیست. بروتالیسم که به آن معماری 
وحشی یا زبره کاری هم گفته می شود، یکی از سبک های 
معماری مدرن است که سعی دارد ساختمان ها را با استفاده 
از بتن و بدون هیچ گونه روکشی، به اصطلاح لخت و عریان، 
نمایان سازد. این سبک از معماری در دهه 50 میلادی  ابداع 
شد و تا اواسط دهه 1970 به اوج محبوبیت خود رسید اما 
پس از آن، به خشن بودن، زمختی و بدسلیقگی متهم شد و 
محبوبیت اش کاهش یافت. این دیدگاه اکنون یک بار دیگر 
دچار تحول شده و گرایش دوباره  به این سبک از معماری در 
حال شکل گیری است. معماری بروتالیسم که به  استفاده 
از فولاد و بتن آرمه، عناصر مدولار و کاربردی بودن معروف 
است، در درجه اول برای ساختمان های سازمانی و همچنین 
برای ساختمان های مهم مسکونی مورد استفاده قرار گرفت 
تا نیاز اساسی به مسکن را به طور منطقی برطرف کند. قابل 
توجه است که اصطلاح وحشی یا »بروتالیست« هیچ ارتباطی 
با ظاهر خشک و خشن این سبک معماری ندارد. این کلمه از 
عبارت فرانسوی béton burt، به معنی »بتن خام« گرفته شده 
است. در حقیقت، برداشت منفی درباره معماری وحشی را 
می توان به مفهومی که این کلمه در ذهن تداعی می کند نسبت 
داد. چنین ساختمان هایی اغلب غیردوستانه، ترس آ ور و حتی 
غیرقابل سکونت تلقی می شوند. معماری وحشی به دلیل 
احساسات بسیار متفاوتی که بین جامعه طراحان ساختمان 
و نیز عموم مردم ایجاد می کند، یکی از متمایز کننده ترین 
سبک ها بین سبک های معماری به شمار می آید که در ادامه با 
تاریخچه آن و چند نمونه از معروف ترین ساختمان های بنا شده 

با این نوع معماری، آشنا خواهید شد.

پرونده

 آشنایی با سبک معماری وحشی)بروتالیسم( و چند نمونه از ساختمان هایش که به شدت خاص و البته گیج کننده است 
و امروزه برخی دوباره به آن علاقه پیدا کرده اند

هیولاهای زشت بتنی برای ذائقه های خاص
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از پیدایش سبک معماری 
وحشی تا افول و احیای آن

معماری وحشی اساسا عناصر تزیینی و گرایش های پر زرق 
و برق و لذت گرایانه  را که با  طرح های معماری اوایل قرن 
بیستم همراه شدند به طور کامل رد می کند. بازسازی در 
دوران پس از جنگ جهانی، به ویژه در انگلیس و کشورهای 
ــای شرقی مانند روسیه، بلغارستان، یوگسلاوی و  روپ ا
گرایش  سوسیالیستی  ایده های  سمت  به  کسلواکی،  چ
پیدا کرد و درنتیجه منفعت طلبی، سادگی و بی روح  بودن 
و درعین حال هزینه پایین در طراحی ساختمان ها مورد 
توجه قرار گرفت. آن زمان بتن نه تنها ارزان بود بلکه امکان 
ساخت سریع را هم فراهم می کرد. عــلاوه بر انگلیس و 
به  بیشتر  که  را  وحشی  معماری  از  نمونه هایی  مریکا،  آ
ــد مــی تــوان در بیشتر  ستحکامات نظامی شباهت دارن ا
مناطق اروپای شرقی، فرانسه، ایتالیا و آلمان و همچنین 
در ژاپــن، چین و هند، به ویــژه در پردیس های دانشگاه، 
ساختمان های شهرداری ها و شوراهای شهر، پروژه های 

مسکن عمومی، موزه ها، کلیساها و مدارس یافت.
افول| معماری وحشی در اوایل دهه 1970 در شهر نیویورک 
به اوج محبوبیت خود رسید و از همان دهه به بعد شروع به از 
دست دادن جایگاه خود در معماری عامه پسند کرد. علت این 
سقوط نه تنها کاستی های عملکردی، گران بودن تعمیرات 
و ناتوانی در بازسازی و نوسازی این ساختمان ها بود بلکه 
نوع نگاهی بود که درباره این سبک معماری ایجاد و کم کم به 
آن ها به عنوان نمادی از فروپاشی بافت شهری نگریسته شد. 
بتن خام استفاده شده در این ساختمان ها با گذشت زمان 
دچار پوسیدگی و فرسودگی قابل توجهی می شد و آن ها را به 
هیولاهایی زشت تبدیل می کرد و نمای خیابان ها را هم تحت 
تأثیر قرار می داد. به همین علت بود که این سبک معماری به 
تدریج جذابیت خود را در ذائقه عمومی از دست داد و به عنوان 

نمونه ا ی از بدسلیقگی مورد تمسخر قرار گرفت.
احیا| امروز یعنی تقریباً سه دهه بعد از تولد معماری وحشی، 
ــال بازگشت بــه رونــد طراحی  ــن سبک معماری در ح ی ا
ساختمان است. چندین ساختمان دارای سبک بروتالیسم 
به کمک حرکت های عمومی که برای حفاظت از آن ها صورت 
گرفته از تخریب نجات یافته ا ند، بعضی از این ساختمان ها به 
فهرست میراث ملی اضافه شده و برخی دیگر هم به عنوان 
میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده  اند. بسیاری از این 
ساختمان ها از طریق بازسازی ها و نوسازی های گسترده 
ر حال تبدیل شدن به مکان هایی بــرای اسکان بیشتر،  د
ساختمان هایی امروزی تر و با بدنمایی کمتر هستند. آن چه 
مسلم است این است که معماری وحشی یک بار دیگر درحال 
بازگشت به دنیای معماری است. رسانه های اجتماعی نقش 
مهمی در احیای این سبک معماری داشته ا ند. با جست 
وجوی بروتالیسم در اینستاگرام می توان بیش از 500 هزار 
تصویر از ساختمان هایی را با این سبک  از معماری یافت. 
چندین کتاب  هم در این زمینه منتشر شده که به حفظ علاقه 
مردم کمک کرده  است. در ادامه، با تعدادی از ساختمان های 
برجسته معرف سبک بروتالیسم در نقاط مختلف جهان آشنا 

می شویم.

بنای خاص یک گالری هنری
اسم و محل ساختمان؟ سالن پل رودولف، کانکتیکت آمریکا

سالن پل رودولف دانشگاه ییل ، یکی از اولین ساختمان های با معماری وحشی در 
آمریکا محسوب می شود. در سال 1963 پل رودولف ساختمان دانشکده هنر و 

معماری دانشگاه ییل را در شهر نیوهاون، مقابل گالری آثار هنری دانشگاه که توسط لویی کان طراحی شده بود، بنا کرد. بنای گالری که 
یک دهه پیش از طرح رودولف احداث شده بود، دارای نمایی از شیشه و فولاد بود و می توانست الگویی الهام بخش برای رودولف باشد اما 
رودولف که می خواست زبان معماری شخصی خود را در طراحی ساختمان به کار بگیرد با الهام از آثار معماران سبک بروتالیسم همچون 

لوکوربوزیه، توانست سبک معماری بروتالیستی را اعتلا بخشد و بنایی درخور تحسین و ماندگار خلق کند. این بنا یکی از نمادهای معماری 
مدرن معاصر شناخته شده و نقشی تاثیرگذار در شکل گیری معماری دهه 60 و 70 میلادی داشته است. همچنین کتابخانه گایزل در آمریکا 
بر اساس همین سبک معماری ساخته شده است. کتابخانه این موسسه با بیش از 300 میلیون کتاب در زمره بزرگ ترین مراکز کتابخانه ای 

جهان محسوب می شود و معمار آن هم فردی بوده به نام ویلیام پریرا که اصالتا پرتغالی است.

زشت ترین ساختمان جهان تا سال 1972
اسم و محل ساختمان؟ برج ترلیک، لندن انگلستان

برج ترلیک  لندن که توسط آرنو گلدفینگر طراحی شده، یک واحد مسکونی 31 
طبقه به سبک بروتالیسم است و از بناهای مشهور لندن به شمار می آید. این بلوک 
بتنی با ارتفاع 332 فوت دارای دو ساختمان متمایز و در عین حال متصل به هم 
است که در آن ها آسانسورها و راه پله ها از آپارتمان ها جدا شده  اند تا فضای زندگی 
در ساختمان به حداکثر برسد. گلدفینگر یکی از معماران مدرنیست بود که پس 
از ویرانگری های جنگ جهانی دوم از او خواسته شد مناطق مسکونی شهر لندن 
را بازسازی کند. برج ترلیک با این هدف ساخته شد که مسکنی مدرن و مقرون به 
صرفه  برای کسانی فراهم کند که خانه های خود را در جنگ از دست داده بودند. 
آثار معماری گلدفینگر مخالفان زیادی هم داشت. به عنوان مثال یان فلمینگ 
نویسنده جیمز باند، چنان از آثار گلدفینگر متنفر بود که نام این معمار را بر دشمن 
اصلی جیمز باند گذاشت. برج ترلیک که در سال 1972 تکمیل شد، در زمان 
ساخت خود به عنوان زشت ترین ساختمان  جهان شناخته شد. این ساختمان 

در سال 1998 به عنوان میراث جهانی یونسکو به ثبت رسید.

ساختمان 35 طبقه بدون نما
اسم و محل ساختمان؟ دروازه شهر غربی، بلگراد)صربستان(

یکی از نمونه ساختمان های سبک بروتالیسم ساختمان دروازه شهر غربی در شهر بلگراد 
صربستان است. این ساختمان اداری- مسکونی مرتفع که سومین ساختمان بلند در 
بلگراد هم به شمار می آید، توسط معماری صرب به نام پروفسور میهاجلو متروویچ  در سال 
1977 طراحی شد و کار ساخت  آن در سال 1980 به پایان رسید. این ساختمان 35 
طبقه شامل دو برج )برج مسکونی 30 طبقه و برج اداری 26 طبقه( است که توسط یک 
پل دوطبقه به هم متصل شده اند و فضای بالای برج اداری به رستورانی گردان اختصاص 
یافته است. ارتفاع این ساختمان بدون احتساب رستوران 115 متر است. استفاده از بتن 
آرمه، نمای خاکستری رنگ، استفاده نشدن از تزیینات ظاهری در نما و همچنین ارتفاع و 

عظمت ساختمان، عامل موفقیت آن در اجرای سبک بروتالیسم بوده است.

آسمان خراش خالی از سکنه
اسم و محل ساختمان؟ سنتر پوینت، لندن انگلستان

یکی از اولین آسمان خراش های لندن، ساختمان اداری سنتر پوینت است که توسط جرج 
مارش از معماران شناخته شده انگلیسی به عنوان یک سازه بتنی و شیشه ا ی، در 34 طبقه 
طراحی شد. این ساختمان بلند اداری که در انتهای خیابان آکسفورد در مرکز لندن  قرار دارد ، 
در دهه60 میلادی ساخته شد اما به مدت چند سال خالی ماند و در دهه 70 میلادی، گروهی 
از مردم آن را به اشغال خود درآوردند تا اعتراض خود را به خالی ماندن چنین ساختمان بزرگی 
در زمانی که بسیاری از مردم لندن جایی برای زندگی کردن نداشتند، ابراز کنند. ساختمان 
پوینت که در سال 1966 تکمیل شد و اکنون درحال تبدیل شدن به یک ساختمان مسکونی 

است، در فهرست بناهای مهم و حفاظت شده انگلستان قرار دارد.

مسکن طبقه کارگر بعد از جنگ جهانی دوم
اسم و محل ساختمان؟ اونیته دبیتاسیون، مارسی فرانسه

ساختمان  اونیته دبیتاسیون)به معنی واحد مسکونی( توسط لوکوربوزیه معمار مشهور فرانسوی 
در شهر مارسی  به عنوان مسکن طبقه کارگر پس از جنگ جهانی دوم ساخته شد. ایجاد یک مرکز 
خرید، یک اداره پست و اتاق هایی برای 1600 نفر در آپارتمان هایی کارامد، باعث شد این ساختمان 
که به گفته لوکوربوزیه، »شکوه و عظمت تازه  ای به بتن عریان می داد« به عنوان شهری مستقل عمل 

کند. این ساختمان عظیم  به تازگی به عنوان میراث جهانی یونسکو معرفی شد.
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